na região, garantindo o uso racional dos recursos naturais, excluindo 

este perímetro do Parque Nacional do Jamanxim de que trata o § 2º do 

art. 2º do Decreto de 13 de fevereiro de 2006, compreendido o 

polígono descriminado pelo seguinte memorial descritivo com área 

aproximada de 172.460,00 há (cento e setenta e dois mil, quatrocentos 

e sessenta). 

Parágrafo Único. Inicia-se a descrição deste perímetro no Ponto 1, 

de coordenadas geográficas aproximadas c.g.a 6º4’3"S e 

55º50’5"WGRgr., localizado na foz de um afluente sem denominação 

da margem direita com Rio Jamanxim; deste ponto, segue a montante

[...]

margem esquerda do Rio Aruri grande ate o ponto 21 de c.g.a. 

5º21’51"S e 55º57’32"WGR, localizado na foz do Rio Jamanxim, dai 

segue a montante pela margem direita do Rio Jamanxim ate o ponto 

01 ponto inicial da descrição deste perímetro, com área aproximada 

de 172.460,00 há (cento e setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta 

hectares).   

Art. 3º Ficam excluídas dos limites da Área de Proteção Ambiental 

do Carapuça, descrito no artigo anterior, as seguintes áreas ao longo 

da BR-163:  

I - Área A - Começa no Ponto 1A, de coordenadas geográficas 

aproximadas (c.g.a.) 5º31’47"S e 55º50’40"WGRgr., localizado na

[...]

deste ponto, segue a jusante pelo referido afluente até o ponto 23A, de 

c.g.a. 5º32’32"S e 55º49’52"WGRgr., localizado na sua foz no Igarapé 

Gui; deste ponto, segue a jusante pelo Igarapé Gui até o ponto 1A, 

início da descrição deste perímetro, perfazendo uma área aproximada 

de 7.106 ha (sete mil, cento e seis hectares). 

I I- Área B - inicia-se o perímetro no ponto 1A de c.g.a. 55° 49' 49.49" 

W e 5° 30' 4.83" S; deste segue por linhas retas passando pelos pontos: 

ponto 2A de c.g.a. 55° 49' 54.49" W e 5° 30' 25.34" S, ponto 3A de 

c.g.a. 55° 49' 55.57" W e 5° 30' 27.59" S, ponto 4A de c.g.a.

[...]

As áreas rurais ocupadas e incidentes na Área de Proteção 

Ambiental do Carapuça poderão ser regularizadas em conformidade 

com a Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009, respeitada a fração 

mínima de parcelamento e o limite de quinze módulos fiscais e não 

superior a 1.500ha (mil e quinhentos hectares).  

Art. 6º. O proprietário ou o possuidor de imóvel rural de que trata esta 

Medida Provisória que contenha área aberta, sem autorização, após 22 

de julho de 2008, ou que não atenda aos critérios de manutenção de 

Reserva Legal e Áreas de Preservação Permanente deverá deixar de